四川省住房和城乡建设厅
川建质安函〔2024〕3127号

四川省住房和城乡建设厅
关于做好 2024年第四期建筑行业从业人员

考试工作的通知

各相关企业、个人：

根据住房城乡建设部《关于印发建筑施工企业主要负责人、

项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定实施意

见的通知》（建质〔2015〕206号）、《建筑施工特种作业人员管

理规定》（建质〔2008〕75号）、《关于印发〈燃气经营许可管理

办法>和<燃气经营企业从业人员专业培训考核管理办法〉的通

知》（建城〔2014〕167号）和四川省住房和城乡建设厅《关于

实施建筑施工特种作业人员安全操作技能考核工作的通知》（川

建质安函〔2024〕884号）、《关于进一步加强我省建筑施工企业

“安管人员”“特种作业人员”和“燃气经营企业从业人员”无纸化

— 2—

考试报名审查工作的通知》（川建人教函〔2022〕3012号）等要

求，现就做好 2024年第四期建筑施工企业“安管人员”安全生

产知识、“特种作业人员”安全技术理论知识和安全操作技能考

核、“燃气经营企业从业人员”考试工作有关事项通知如下：

一、报名登录方式及时间

报考人根据所报岗位的报名时间（详见附件 1），并按以下

路径进行报名。

（一）个人报名入口

路径 1：四川建设学习网（http://www.sjwrtvu.net/）—学员

服务—安管、特种、燃气从业人员考试报名入口—四川省建设人

才教育培训报名平台—个人登录。

路径 2：四川省建设人才教育培训报名平台（https://bm.scb

uilder.com/）—个人登录。

（二）企业审核入口

路径 1：四川建设学习网（http://www.sjwrtvu.net/）—学员

服务—安管、特种、燃气从业人员考试报名入口—四川省建设人

才教育培训报名平台—企业登录。

路径 2：四川省建设人才教育培训报名平台（https://bm.scb

uilder.com/）—企业登录。

— 3—

二、报考人数

按照本年度报名计划安排，本期报名人数为：“特种作业人

员”考试报名人数 15000人；“安管人员”考试报名人数 52000

人，其中企业主要负责人（A类）15000人，项目负责人（B类）

12000人，专职安全生产管理人员（C1机械类）5000人、（C2

土建类）15000人、（C3综合类）5000人；“燃气经营企业从业

人员”考试报名人数 10000人。

三、报考资格核验

（一）各企业要认真校核报考人上传的报考材料，报考材料

上传并经系统提示确认提交后，企业不可自行修改、撤销、退回

或删除。在报考岗位名额已满或报名时间截止后，将无法提交新

的报考申请。各级住房城乡建设行政主管部门资格核查机构（详

见附件 5、附件 6）将对报考人员资格进行随机抽查。

（二）报考人隐瞒有关情况或者提供虚假材料申请考试，以

欺骗、贿赂等不正当手段取得考核合格证书的，根据相关文件要

求处理。

（三）报考人只能报考同期的一项考试且报考岗位不得与已

持有的有效证书岗位相同，且报考专职安全生产管理人员的考生

仅可在 C1机械类、C2土建类、C3综合类三类中选择一类（其

— 4—

中持有 C1机械类证书的仅可选择报考 C2土建类，持有 C2土建

类证书的仅可选择报考 C1机械类，未持有 C类证书的可直接报

考三类中任意一种）。

（四）未完成前一期次安全操作技能考核的“特种作业人员”

不得申报新期次的安全技术理论考试。

（五）本年度累计缺考两次的报考人，当年无法再报名参加

考试。

四、相关费用

考试不收取费用。

五、考试方式

（一）“安管人员”安全生产知识考试和“燃气经营企业从

业人员”专业培训考核采取无纸化闭卷方式进行，报考人在计算

机上作答，答题时间 120分钟，试卷满分均为 100分，各岗位考

试合格分数线均为 60分。

（二）“特种作业人员”考核包括安全技术理论考试和安全

操作技能考核：

安全技术理论考试采取无纸化闭卷方式进行，报考人在计算

机上作答，答题时间 120分钟，试卷满分均为 100分，各岗位考

试合格分数线均为 60分。

— 5—

安全技术理论考试合格的人员，按照省住房和城乡建设厅的

统筹安排参加安全操作技能考核，考核实行百分制，70分为合

格；考核不合格的可补考一次，补考仍不合格或未参加实操考核

的，其当期次的理论考试成绩作废，需重新报名参加理论考试。

六、考点设置

理论考试考点由全省统一安排，报考人考室、机位由计算机

随机编排。省内考点原则上设置在省内各考区驻地城市（详情见

附件 5）。有效报考人数不足 100人的考区原则上不设置考点。

实操考核按照考生报名时预选考区以及各地报名情况统筹

安排。

七、准考证打印

报考人须在规定时间内登录“四川省建设人才教育培训报名

平台（https://bm.scbuilder.com/）”—“个人登录”—“报名管理”

—“准考证打印”处下载、打印准考证。

八、考试入场

报考人入场时，须携带准考证和有效身份证件原件（包括身

份证、临时身份证、二代或三代社保卡、护照、港澳居民来往内

地通行证、台湾居民来往大陆通行证）。

九、注意事项

— 6—

（一）报考泸州、绵阳考区建筑施工企业“安管人员”和“特

种作业人员”的人员，考试报名时间、流程、报考资格核验等具

体考试工作由泸州市住房和城乡建设局、绵阳市住房和城乡建设

委员会另行通知。

（二）安全技术理论考试成绩在“四川省建设人才教育培训

报名平台”公布后，理论考试合格的人员可通过平台的“报名管

理”—“特种实操管理”查询本期实操考核点相关信息，并在三

个月内参加实操考核。

（三）报考人要诚信报考，按国家有关规定参加专门培训，

认真学习准备，按时参加考试，切勿轻信中介机构虚假宣传。

（四）有关企业要落实主体责任，认真组织本企业报考人按

照相关规定开展培训、考试组织工作，如实登记保存培训过程记

录（纸质及影像记录等），不协助非本企业人员报名考试。

（五）根据《中华人民共和国社会保险法》的相关规定，用

人单位应当依法为职工缴纳社会保险费。请用人单位督促报名参

加“安管人员”和“燃气经营企业从业人员”考试的职工（法定代表

人、达到法定退休年龄、已取得建造师执业资格并注册在报考单

位或审核主管部门认定的其他特殊情况无法出具社保证明的报

考人员除外）上传最近 4个月中至少 1个月的《社会保险缴费证

— 7—

明》（要求报考人参保单位名称与报考企业名称一致）。

附件： 1．2024年第四期建筑行业从业人员考试报名工作

时间安排表

2．四川省建筑施工企业“安管人员”安全生产知识

考试报名须知

3．四川省建筑施工“特种作业人员”考核报名须知

4．四川省燃气经营企业从业人员考试报考须知

5．四川省建筑施工企业“安管人员”和“特种作业

人员”考试报考资格核查单位信息表

6．四川省燃气经营企业从业人员考试报考资格核

查单位信息表

四川省住房和城乡建设厅

2024年 10月 17日

— 8—

附件 1

2024年第四期建筑行业从业人员考试工作时间安排表
类型

事项

建筑施工企业主要负责人（A）类

项目负责人（B）类

建筑施工特种作业人员、燃气经营企业从业人员

专职安全生产管理人员（C）类

报名时间
10月 28日 9:00—11月 5日 15:00（个人报名）

10月 28日 9:00—11月 5日 17:00（企业审核）

10月 29日 9:00—11月 5日 15:00（个人报名）

10月 29日 9:00—11月 5日 17:00（企业审核）

驳回再上报时间
11月 12日 9:00—11月 13日 15:00（个人上报）

11月 12日 9:00—11月 13日 17:00（企业审核）

状态确认截止时间 11月 18日 9:00

准考证打印时间 11月 22日 9:00—12月 1日 16:30

考试时间 11月 30日—12月 1日

— 9—

附件 2

四川省建筑施工企业“安管人员”安全生产
知识考试报名须知

一、考试岗位

凡在我省注册且在 2024年 11月 4日前（含 11月 4日）取

得有效的建筑施工资质的建筑施工企业有关人员可报考以下岗

位，具体时段见附件 1。

（一）企业主要负责人（A类）；

（二）项目负责人（B类）；

（三）专职安全生产管理人员（C1机械类、C2土建类、C3

综合类）。

二、考试内容

住房城乡建设部颁布的《建筑施工企业主要负责人、项目负

责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定》第二章第七

条：安全生产知识考核内容包括建筑施工安全的法律法规、规章

制度、标准规范，建筑施工安全管理基本理论等。

三、报考条件

（一）申请建筑施工企业主要负责人（A类）安全生产考核，

— 10—

应当具备下列条件：

1. 具有相应的文化程度、专业技术职称（法定代表人除外）；

2. 与所在企业确立劳动关系；

3. 经所在企业年度安全生产教育培训合格；

4. 未持有其他单位建筑施工企业主要负责人安全生产考核

合格证（法人代表除外）。

（二）申请建筑施工企业项目负责人（B类）安全生产考核，

应当具备下列条件：

1. 取得相应注册执业资格；

2. 与所在企业确立劳动关系；

3. 经所在企业年度安全生产教育培训合格；

4. 未持有其他单位建筑施工企业项目负责人安全生产考核

合格证。

（三）申请专职安全生产管理人员（C类）安全生产考核，

应当具备下列条件：

1. 年龄已满 18周岁未满 60周岁，身体健康；

2. 具有中专（含高中、中技、职高）及以上文化程度或初

级及以上技术职称；

3. 与所在企业确立劳动关系，从事施工管理工作两年以上；

4. 经所在企业年度安全生产教育培训合格。

— 11—

四、提交资料

（一）申请建筑施工企业主要负责人（A类法人）安全生产

考核，应当提交企业年度安全生产教育培训合格证明。

（二）申请建筑施工企业主要负责人（A类非法人）安全生

产考核，应当提交下列资料：

1. 学历证书；

2. 专业技术职称证书；

3. 劳动合同、任职及岗位证明；

4. 企业年度安全生产教育培训合格证明。

（三）申请建筑施工企业项目负责人（B类）安全生产考核，

应当提交企业年度安全生产教育培训合格证明。

（四）申请专职安全生产管理人员（C类）安全生产考核，

应当提交下列资料：

1. 中专（含高中、中技、职高）及以上学历证书或初级及

以上技术职称证书；

2. 劳动合同、任职及岗位证明（载明从事相应岗位施工管

理工作年限）；

3. 企业年度安全生产教育培训合格证明。

五、其他要求

根据《中华人民共和国社会保险法》的相关规定，用人单位

— 12—

应当依法为职工缴纳社会保险费。请用人单位督促报名参加“安

管人员”考试的职工（法定代表人、达到法定退休年龄、已取得

建造师执业资格并注册在报考单位或审核主管部门认定的其他

特殊情况无法出具社保证明的报考人员除外）上传最近 4个月中

至少 1个月的《社会保险缴费证明》（要求报考人参保单位名称

与报考企业名称一致）。

— 13—

附件 3

四川省建筑施工“特种作业人员”考核报名须知

一、考试岗位

凡在我省从事房屋建筑和市政基础设施工程施工活动的有

关人员可分类报考以下工种：

建筑电工、建筑架子工（普通脚手架）、建筑架子工（附着

升降脚手架）、建筑起重司索信号工、建筑起重机械司机（塔式

起重机）、建筑起重机械司机（施工升降机）、建筑起重机械司机

（物料提升机）、建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机）、建筑

起重机械安装拆卸工（施工升降机）、建筑起重机械安装拆卸工

（物料提升机）、高处作业吊篮安装拆卸工等 11个工种。

二、考试内容

住房城乡建设部颁布的《关于建筑施工特种作业人员考核工

作的实施意见》中《建筑施工特种作业人员安全技术考核大纲（试

行）》和《建筑施工特种作业人员安全操作技能考核标准（试行）》

所规定的内容。

三、报考条件

报考人不得报考与已取得建筑施工特种作业人员操作资格

https://www.mohurd.gov.cn/file/old/2008/20080722/P020080722634210930496.doc?n=%E5%BB%BA%E7%AD%91%E6%96%BD%E5%B7%A5%E7%89%B9%E7%A7%8D%E4%BD%9C%E4%B8%9A%E4%BA%BA%E5%91%98%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%93%8D%E4%BD%9C%E6%8A%80%E8%83%BD%E8%80%83%E6%A0%B8%E6%A0%87%E5%87%86%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89

— 14—

证书相同的岗位（工种），且应当满足下列条件：

（一）年满 18周岁且符合相应特种作业规定的年龄要求；

（二）近三个月内经二级乙等以上医院体检合格且无妨碍从

事相应特种作业的疾病和生理缺陷；

（三）初中及以上学历；

（四）未持有其他地区的相同专业建筑施工特种作业人员证

书；

（五）符合相应特种作业需要的其他条件。

四、提交资料

申请从事建筑施工特种作业的人员，应当提交下列资料：

（一）毕业证书（初中及以上学历）或学历证明；

（二）二级乙等以上医院出具的近三个月内体检表。

— 15—

附件 4

四川省燃气经营企业从业人员考试报名须知

一、考试岗位

考试岗位为企业主要负责人，安全生产管理人员和燃气输配

场站工、液化石油气库站工、压缩天然气场站工、液化天然气储

运工、汽车加气站操作工、燃气管网工、燃气用户检修工共 9个

岗位。

二、考试内容

住房城乡建设部颁布的《住房城乡建设部办公厅关于印发燃

气经营企业从业人员专业培训考核合格证书样式和专业培训考

核大纲（试行）的通知》中附件 2《燃气经营企业从业人员专业

培训考核评价大纲（试行）》所规定的要点内容，主要包括法律

法规及标准规范、燃气经营企业管理、通用知识和燃气专业知识

四个主要部分。

三、报考条件

报考人不得报考与已取得燃气经营企业从业人员专业培训

考核合格证书相同的岗位（工种），且应当满足下列条件：

（一）四川省内注册的燃气经营企业在岗职工；

— 16—

（二）年龄在 18周岁以上，且不超过国家法定退休年龄；

（三）具有初中毕业以上文化程度；

（四）已完成相关岗位培训。

四、提交资料

申请考核的燃气从业人员，应当提交下列资料：

（一）毕业证书（初中及以上学历）或学历证明；

（二）劳动合同、任职及在岗证明；

（三）企业培训合格证明。

五、其他要求

根据《中华人民共和国社会保险法》的相关规定，用人单位

应当依法为职工缴纳社会保险费。请用人单位督促报名参加“燃

气经营企业从业人员”考试的职工（法定代表人、达到法定退休

年龄的报考人员除外）上传最近 4个月中至少 1个月的《社会保

险缴费证明》（要求报考人参保单位名称与报考企业名称一致）。

— 17 —

附件 5

四川省建筑施工企业“安管人员”和“特种作业人员”考试
报名资格核查单位信息表

序号 考区 单位名称 单位地址 咨询电话

1 成都市 成都市建设工程施工安全监督站 成都市青羊区人民中路一段 28号成都房地产大厦 14楼 028-86697998

2 自贡市 自贡建筑工程技术学校 自贡市沿滩新城板仓大道中段 2号 0813-8288028

3 攀枝花市 攀枝花市建筑业联合协会 攀枝花市东区炳草岗榕树街 33号泰隆大厦东楼 866 0812-2328625

4 德阳市 德阳市建筑房地产业联合协会 德阳市岷江西路一段 130号建筑业之家 0838-2378567

5 广元市 广元市建筑业协会 广元市利州区东坝新民路 11号惠泽苑 4-2-2 0839-3263171

6 遂宁市 遂宁市建筑业协会培训中心 遂宁市船山区遂州中路 299号 5楼（原劳动大楼） 0825-6193636

7 内江市 内江市城市建设服务中心 内江市东兴区凤栖路 432号家和嘉苑 7号楼城市建设服务中心 316 0832-6210212

8 乐山市 乐山市建筑业协会 乐山市市中区川主寺巷 31号 0833-2113361

9 资阳市 资阳益兴教育体育发展有限公司 资阳市雁江区南骏大道书台雅居侧全民健身中心 2楼 210 028-26639182

— 18 —

序号 考区 单位名称 单位地址 咨询电话

10 宜宾市 宜宾市建设教育培训中心 宜宾市翠屏区上江北古塔路 68号 0831-8222061

11 南充市 南充市建设人才培训中心 南充市顺庆区仪凤街 155号 0817-2238778

12 达州市 达州市建筑业协会 达州市通川区北岩寺路 196号 4楼 0818-2163633

13 雅安市 雅安市建筑业协会 雅安市雨城区桃花巷 124号 0835-2624318

14 阿坝州 阿坝州住房和城乡建设局建设工程质量安全监督站 阿坝州马尔康市绕城路 10号阿坝州档案馆 0837-2821722

15 甘孜州 甘孜州住房和城乡建设局安全科 甘孜州康定市沿河西路 53号 0836-2865065

16 凉山州 凉山州建设工程质量安全与监理协会 西昌市龙眼井街 164号龙眼井咖啡 8楼（凉山州住建局下行 20米） 0834-3202002

17 广安市 广安市建筑技术培训中心 广安市广安区金安大道一段 1号（市住建局 7楼） 0826-2151166

18 巴中市 巴中市建设岗位培训与执业资格注册中心 巴中市巴州区江北大道中段 160号市住建局 12楼 0827-5550855

19 眉山市 眉山市建筑业协会 眉山市东坡区彭寿街 69号附 16号邦远职业培训学校 028-38292739

备注：泸州考区报名资格核查工作由泸州市住房和城乡建设局统一组织。

绵阳考区报名资格核查工作由绵阳市住房和城乡建设委员会统一组织。

— 19 —

附件 6

四川省燃气经营企业从业人员考试报名资格核查单位信息表
序号 考区 单位名称 单位地址 咨询电话

1 成都市 成都市燃气协会 成都市十二桥路 14号 3楼 028-87770367

2 绵阳市 绵阳市住房和城乡建设委员会公用事业科 绵阳市涪城区科创园区玉泉中路政府集中办公区 6号楼 356 0816-2222228

3 自贡市 自贡建筑工程技术学校 自贡市沿滩新城板仓大道中段 2号 0813-8288028

4 攀枝花市 攀枝花市城管执法局燃气安全科 攀枝花市临江路 52号 0812-3365772

5 泸州市 泸州市城市管理行政执法局市政管理科 泸州市江阳区康城路一段 15号交投大厦 714办公室 0830-2971261

6 德阳市 德阳市建筑房地产业联合协会 德阳市岷江西路一段 130号建筑业之家 0838-2378567

7 广元市 广元市燃气行业协会 广元市利州区东坝街道粮丰街 80号 0839-3328998

8 遂宁市 遂宁市住房和城乡建设局城建科 遂宁市船山区渠河中路 663号 1504室 0825-2318092

9 内江市 内江市城市建设服务中心 内江市东兴区凤栖路 432号家和嘉苑 7号楼城市建设服务中心 316 0832-6210212

10 乐山市 乐山市住房和城乡建设局 乐山市市中区春华路西段 553号 312办公室 0833-2132816

11 资阳市 资阳益兴教育体育发展有限公司 资阳市雁江区南骏大道书台雅居侧全民健身中心 1楼 103 028-26639182

— 20 —

12 宜宾市 宜宾市建设教育培训中心 宜宾市翠屏区江北古塔路 68号 2楼管理科 0831-8222061

13 南充市 南充市建设人才培训中心 南充市顺庆区仪凤街 155号 0817-2238778

14 达州市 达州市住房和城乡规划建设教育培训中心 达州市通川区北岩寺路 196号 3楼 0818-2371644

15 雅安市 雅安市住房和城乡建设局 雅安市雨城区雅州大道 456号政务中心 0835-2227385

16 阿坝州 阿坝州住房和城乡建设局 阿坝州马尔康市绕城路州档案馆 5楼 0837-2822124

17 甘孜州 甘孜州住房和城乡建设局城建城管科 甘孜州康定市沿河西路 53号 0836-2860388

18 凉山州 凉山州城乡规划建设和住房保障局人事科 凉山州西昌市龙眼井街 150号 0834-3223567

19 广安市 广安市住房和城乡建设局培训中心 广安市广安区金安大道一段 1号（市住建局 7楼） 0826-2151166

20 巴中市 巴中市建设岗位培训与执业资格注册中心 巴中市巴州区江北大道中段 160号市住建局 12楼 0827-5550855

21 眉山市 眉山市燃气行业协会 眉山市东坡区景贤路 109号旭景佳园 9栋 2单位 101号 028-38106080

信息公开选项：主动公开